
 
Ispettorato territoriale di GENOVA 

 
 
 
DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI CIBI E DI BEVANDE CALDE E 
FREDDE A MEZZO DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO L’UFFICIO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
DEL LAVORO SITO IN GENOVA VIA A. PASTORE 2. 
 
CIG: Z523694D0E 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e s.m.i.( Nuovo codice degli appalti), in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sotto soglia comunitaria;  
 
VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato ai sensi 
dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 1.000,00 a € 
5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi; 
 
VISTA la necessità di avviare la procedura di affidamento del servizio di erogazione di cibi e bevande calde e fredde a  
mezzo di n. 3 distributori automatici da installare presso l’Ufficio dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Genova, sito in 
Via A. Pastore 2, secondo i principi dettati dalla sopra citata normativa, per un periodo di tre anni, a partire dalla data di 
scadenza del contratto attualmente in essere (12 luglio 2022) e fino al compimento del terzo anno; 
 
PRESO ATTO che non è attiva alcuna Convenzione Consip per la tipologia del servizio richiesto; 

VISTO il D.D. n. 65 del 16 marzo 2022 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Genova è stato conferito alla Dr.ssa 
Mariafrancesca Santoli; 
                     

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del servizio in esame facendo ricorso alla procedura 
telematica presente su ME.PA., predisponendo apposita RDO rivolta ad operatori economici in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente, così perseguendo il principio di economicità e concorrenza delle ditte che operano nel 
settore merceologico d’interesse, nonché la piena trasparenza assicurata mediante la pubblicazione sul sito dell’INL di 
avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse, applicando per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 



RAVVISATA nella predetta procedura la finalità della assoluta economicità conseguente all’affidamento di ufficio senza il 
ricorso alla costituzione della Commissione di gara, che comporterebbe oneri finanziari a carico dell’Ente;         
 
DATO ATTO, altresì, che per tale fornitura è stato acquisito il seguente codice CIG: Z523694D0E tramite il portale ANAC, 
secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa, di procedere alla scelta del contraente attivando all’uopo la procedura telematica 
presente sul ME.PA., mediante la predisposizione di RDO, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo quanto meglio precisato nel disciplinare di gara e nel capitolato d’oneri che si allegano, rivolta ad operatori 
economici del settore merceologico che avranno presentato manifestazione di interesse a partecipare alla gara, per 
l’affidamento del servizio di erogazione di cibi e bevande calde e fredde a  mezzo di distributori automatici da installare 
presso l’Ufficio dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Genova, sito in Via A. Pastore 2;  
        
di procedere alla  scelta  del  contraente  con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla  base  d’asta di 
€ 150,00 annue per ciascun distributore, pari al canone di gestione che il concessionario dovrà corrispondere 
all’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
di ammettere solo offerte in rialzo rispetto al canone triennale di € 1.350,00, come sopradeterminato; 
 
di introitare la somma del canone annuo sul conto di tesoreria  dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro acceso presso la 
Banca Nazionale del Lavoro, Dipendenza di Tesoreria-Roma. 
 
di richiedere in sede di RDO l’autocertificazione sul possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico-organizzativi di cui 
agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e la sottoscrizione del patto di integrità, nonché l’attestazione del rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi ( CAM) previsti dall’art. 34 recante “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale”  del D.Lgs. 50/2016 
come modificato dal D.Lgs. 56/2017 ; 
 
di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL 
www.ispettorato.gov.it,  nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di rendere noto, ai sensi e per gli effetti  del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali”, quanto segue: “I dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in  Roma 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 
lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 
Il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Mariafrancesca Santoli, Capo dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Genova. 
 
 
                                                                                        
                                                                                                                                  IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE                                  
                                                                                                                                               Dr.ssa Mariafrancesca Santoli      
  
 


		2022-05-31T06:29:01+0000
	SANTOLI MARIAFRANCESCA


		2022-05-31T08:43:50+0200
	Genova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GE.DETERMINE.R.0000091.31-05-2022




